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Mediante Resolución N° 0607 del 16 de marzo de 2022, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública 

No. UC093-2022, el cual tiene por objeto la “PRESTACIÓN DE SERVICIOS TECNICOS PARA LA APROPIACIÓN 

SOCIAL DEL CONOCIMIENTO EN COMUNIDADES MEDIANTE LA REALIZACION DE TALLERES TEORICO 

PRACTICOS EN EL TERRITORIO DENTRO DEL CONVENIO N° 705 DE 2021 CELEBRADO CON EL 

CONSORCIO FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019, EN SU CALIDAD DE VOCERO Y ADMINISTRADOR DEL 

PATRIMONIO AUTONOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ Y LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA” de acuerdo a las 

especificaciones técnicas contenidas en los pliegos de condiciones. 

Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: FUNDACION DE SERVICIOS 
INTEGRALES Y PROMOCION DE NUEVOS ESTILOS DE VIDA – FUNDACION SIPEC. 
  
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0608 del 16 de marzo de 2022, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC093-2022, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

FUNDACION DE SERVICIOS INTEGRALES Y PROMOCION DE NUEVOS ESTILOS DE VIDA – 
FUNDACION SIPEC 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones:  
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
 
I. REQUISITOS HABILITANTES  
 

A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 3-4 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 5 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 6-8 

4 Certificado de existencia y representación legal C 9-15 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal  NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NA - 
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7 Hoja de vida de la función pública C 20-21 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 22-25 

9 Registro Único Tributario - RUT C 26-33 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 37-38 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 35-36 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 39 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 40 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 16-19 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 13.97 Igual o mayor al 1.5 

41-51 

 
CUMPLE Índice de Endeudamiento 6% Igual o menor a 60% 

Razón de Cobertura de Intereses 138.6 Igual o mayor a 2 o Indeterminado 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL 
PROPONENTE 

PROPONENTE   FOLIOS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo tres (3) 
contratos ejecutados y terminados, 
dentro de los cinco (5) años 
anteriores a la fecha del cierre del 
presente proceso, cuyas 
actividades ejecutadas 
correspondan al fortalecimiento 
de capacidades comunitarias a 
través de la realización de 
talleres y/o capacitaciones”, y 
cuya sumatoria total en valores sea 
igual o superior al cien por ciento 
(100%) del presupuesto oficial. 
 

Aporta los siguientes contratos:  
Contrato N° CA-011-2016 
Contratante: Fundación Pisando Fuerte 
Valor Contrato: $305.750.000 
Fecha de inicio: 05/12/2016 
Fecha terminación: 05/05/2017 
 
Contrato: 820-2021 
Contratante: Universidad de Córdoba 
Valor Contrato: $ 125.000.000 
Fecha de inicio: 18/12/2021 
Fecha terminación: 31/12/2021 
 
LA SUMA DE LOS DOS CONTRATOS SUPERAN EL 
VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL DEL 
PROCESO UC093-2022. 

 
 
 
 

52-58 

 
 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN TECNICA:  CUMPLE 
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✓ Equipo de trabajo 
 

EQUIPO DE TRABAJO – 
EXPERIENCIA Y FORMACION 

PROPONENTE FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 

SUBSANAR 

LIC. EN EDUCACION  
Dos (2) años de experiencia general 
contados a partir de la fecha de grado 
Acreditar experiencia mínima en un 
(1) contrato asociado a Pedagogía, 
Licenciatura y/o Procesos de 
Educación o afines. 

Astrid Yaneth Vergara Tapias. 
Licenciado en Educación Integral -25/09/1993 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia 
de la cedula, copia del Diploma como 
Licenciada en Educación Preescolar, 
certificaciones de experiencia, carta de 
compromiso. 

 
 
 
 

61-79 

 
 
 
 

CUMPLE 

MEDICA 
Dos (2) años de experiencia general 
contados a partir de la fecha de grado 
Acreditar experiencia mínima en un 
(1) contrato asociado a trabajo de 
campo comunitario 

Alicia Inés Arismendy Coronado 
Médica – 30/01/2019 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia 
de la cedula, diploma de médica, acta de grado, 
inscripción en el ReTHUS, Certificado de 
experiencia, carta de compromiso. 

 
 

80-103 

 
 

CUMPLE 

ING. SANITARIO Y AMBIENTAL 
Tres (3) años de experiencia general 
contados a partir de la fecha de grado 
Acreditar experiencia mínima en un 
(1) contrato asociado a revisión de 
literatura en gestión ambiental o 
afines, Monitoreos y/o estudios de 
agua, suelo, aire, sedimentos o 
afines. 
 

Carlos Andrés Bautista Figueroa 
Ingeniero Sanitario y Ambiental -24/02/2017 
Especialista en Gerencia de Proyectos -
16/04/2021 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia 
de la cedula, copia de la tarjeta profesional, 
certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios COPNIA, Diploma de Ingeniero 
Sanitario y Ambiental, Certificados de 
experiencia, carta de compromiso 

 
 
104-122 

 
 
 

CUMPLE 

ING. QUIMICO 
Dos (2) años de experiencia general 
contados a partir de la fecha de grado 
Acreditar experiencia mínima en un 
(1) contrato asociado a revisión de 
literatura en gestión ambiental o 
afines, Monitoreos y/o estudios de 
agua, suelo, aire, sedimentos o afines  

IVAN JOSE MARSIGLIA CHAMS 
Ingeniero Químico – 12/09/2018 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia 
de la cedula, copia de la tarjeta profesional, 
diploma como ingeniero Químico, certificado de 
vigencia y antecedentes disciplinarios Consejo 
Profesional de Ingeniería Química, Certificado 
de experiencia, carta de compromiso  

 
 
123-143 

 
 

CUMPLE 

ING. AMBIENTAL 
Dos (2) años de experiencia general 
contados a partir de la fecha de grado 
Acreditar experiencia mínima en un 
(1) contrato asociado a revisión de 
literatura en gestión ambiental o 
afines, Monitoreos y/o estudios de 
agua, suelo, aire, sedimentos o afines 

María Alejandra Martínez Macea 
Ingeniera Ambiental -21/12/2016 
Magister en Ciencias Ambientales – 25/02/2022 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia 
de la cedula, copia de la tarjeta, diploma de 
ingeniera ambiental, acta de grado, diploma 
como Magister en Ciencias Ambientales, 
certificado de vigencia y antecedentes 
disciplinarios COPNIA, Certificados de 
experiencia, carta de compromiso 

144-162 CUMPLE 



 

 
OFICINA DE CONTRATACIÓN 

INFORME DE EVALUACION DE PROPUESTAS 

INVITACION PUBLICA No. UC093-2022 
 

 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 

www.unicordoba.edu.co 

4 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 
O TECNOLOGA EN ADMON 
FINANCIERA 
Dos (2) años de experiencia general 
contados a partir de la fecha de grado 
Acreditar experiencia mínima en un 
(1) contrato asociado a gestión 
administrativa o contabilidad o 
secretariado o auxiliar de apoyo 

LESLIE FAIDID PORTO PIÑA 
Tecnóloga en Administración Financiera-
23/02/1996 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia 
de la cedula, diploma de Tecnóloga en 
Administración Financiera, Certificados de 
experiencia, carta de compromiso 

163-177 CUMPLE 

QUIMICO 
Tres (3) años de experiencia general 
contados a partir de la fecha de grado 
Acreditar experiencia mínima en un 
(1) contrato asociado a revisión de 
literatura en gestión ambiental o 
afines, Monitoreos y/o estudios de 
agua, suelo, aire, sedimentos o 
afines. 

Juan Sebastián Bermúdez Pérez 
Químico-21/12/2017 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia 
de la cédula, diploma de Químico, tarjeta 
profesional, Certificado disciplinario  - Consejo 
Profesional de Química, Certificados de 
experiencia, carta de compromiso  

178-191 CUMPLE 

VERIFICACIÓN EQUIPO DE TRABAJO  

 
✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO (SG-SST)  
 

DOCUMENTOS     
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL 193 C 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado)  197 C 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de Seguridad y 
Salud en el Trabajo correspondiente a la siguiente tabla:   

  

Empresas con diez (10) o 
menos trabajadores, 

clasificadas con riesgo I, II 
o III 

Empresas de once (11) a 
cincuenta (50) trabajadores 
clasificadas con riesgo I, II o 

II 

Empresas de más de 
cincuenta (50) trabajadores, 
clasificadas con riesgo I, II, 

III, IV o V y de cincuenta (50) 
o menos trabajadores con 

riesgo IV o V 

Técnico con licencia en salud 
ocupacional vigente, que 

acredite mínimo un (01) año de 
experiencia certificada y la 

aprobación del curso virtual de 
las 50 horas en SST. 

Si No  No 

Tecnólogo con licencia en salud 
ocupacional vigente, que 

acredite mínimo dos (02) años 
de experiencia certificada y la 
aprobación del curso virtual de 

las 50 horas en SST. 

Si  Si  No  

Profesional con licencia en 
salud ocupacional vigente y 

aprobación del curso virtual de 
las 50 horas en SST. 

Si  Si  Si  

 

 
 
 

194,227-
232 

 
 
 

C 
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Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la normatividad 
vigente 

195- C 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
representante legal) 

199-202 C 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el representante legal) 203-226 C 

VERIFICACION (SG-SST) CUMPLE 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 

FUNDACION SIPEC”  

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta 

presentada por el proponente FUNDACION SIPEC por cumplir con lo establecido en los pliegos de condiciones 

definitivos, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base en los 
siguientes criterios de calificación: 
 

Factor Puntaje máximo 

Factor Calidad – Experiencia del equipo de trabajo 400 

Propuesta económica 500 

Apoyo a la industria nacional 100 

Total 1000 

 
 
Teniendo como resultado el siguiente 
 

FACTOR TECNICO - EXPERIENCIA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAJO (400 puntos) 
 

FACTOR CRITERIOS PUNTAJE  

ING. SANITARIO Y AMBIENTAL 
Si el profesional ofrecido como ING. SANITARIO Y AMBIENTAL aporta 
una especialización en Gerencia de proyectos o afines, se le otorgará 
200 puntos  

El proponente presenta a 
folio 113 diploma de 
Especialista en Gerencia 
de Proyectos  

200 

QUIMICO 
Si el profesional ofrecido como QUIMICO aporta una especialización o 
maestría en el área ambiental se le otorgará 200 puntos 

NO APORTA 0 

TOTAL PUNTAJE 200 

 
FACTOR ECONÓMICO (500 PUNTOS) 
 

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL VALOR PROPUESTO 

$390.460.000.00 $390.460.000,00 

Puntaje por valor de la propuesta 500 puntos 
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APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL: 100 PUNTOS 
 

Apoyo a la industria nacional 
(máximo 100 puntos) 

El proponente aporta folio 236, donde manifiesta que los Bienes y 
servicios que utilizará para la ejecución del contrato será de 
orígenes nacionales 

100 

 
 
CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 
 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

1. Factor calidad- Experiencia del equipo de trabajo 400 Puntos 200 

2. Factor económico 500 puntos 500 

3. Apoyo a la Industria Nacional 100 puntos  100 

CALIFICACIÓN TOTAL  800 

 
Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba 
adjudicar el Proceso de Selección de la Invitación Pública No. UC093-2022, el cual tiene por objeto la “PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS TECNICOS PARA LA APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO EN COMUNIDADES 
MEDIANTE LA REALIZACION DE TALLERES TEORICO PRACTICOS EN EL TERRITORIO DENTRO DEL 
CONVENIO N° 705 DE 2021 CELEBRADO CON EL CONSORCIO FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019, EN SU 
CALIDAD DE VOCERO Y ADMINISTRADOR DEL PATRIMONIO AUTONOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ Y LA 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA” al proponente FUNDACION DE SERVICIOS INTEGRALES Y PROMOCION DE 
NUEVOS ESTILOS DE VIDA – FUNDACION SIPEC”, con NIT 900.026.871-6, por la suma de TRESCIENTOS 
NOVENTA MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA MIL PESOS MCTE ($390.460.000.00 
 
Dado en Montería Córdoba a los veinticinco (25) días del mes de marzo de 2022 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                               ATALA DE LA OSSA ABDALA 
Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Jurídica                     Verificación financiera 
 
 
 
 
 

JOSE LUIS MARRUGO NEGRETE 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
Y Ponderación De la Oferta 


